onde couCr. no Pt. 07/92-CN. . ..portlnci. d. 
CrS 1.000.000.000.00 (c bilh.o d. cuciro.) p,r. r.cup." 
r.ç»o do Patrimônio Uístdnco do Mun.cipio de Porto Seguro 
Mbi., pel» Prefeltuc. 

"inclua-ae, onde couber, no PL 07/92-CN, a importlncia de 
Cri 95.000.000,00 (noventa e cinco milhões de cruzeiros) pa 
ra a Prefeitura Municipal de Teixeira de Preitaa/BA. tendo 
como finalidade o desenvolvimento de atividades cultursi* 
e artísticas no município. 

08.041.0247.4302.0003 - Desenvolvimento de atividades cul- 
turais a artísticas na regiAo Mor-

[...]

que especifica". 

Brasília, 19 de junho de 1992. — Fernando Collor de 
Mello. 

E.M. n? 165/MEFP 
Brasília, 12 de junho de 1992 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 
O Ministério da Ação Social solicita a abertura de crédito 

especial no valor de Cr$89.364.126.000,00 (oitenta e nove 
bilhões, trezentos e sessenta e quatro milhões e cento e vinte 
e seis mil cruzeiros), assim distribuídos; 

SECRETARIA ESPECIAL DA DEFESA CIVIL 

Remanejamento de dotações no montante de 
Cr$10.000.000.000,00 (dez bilhões de cruzeiros), visando a 
inclusão de recursos destinados à concessão de empréstimos, 
com a finalidade de atender a execução de obras de defesa

[...]

167, inciso 
V e VI, da Constituição. 

4. Nessas condições, tenho a honra de submeter à eleva- 
da consideração de V. Ex" o anexo projeto de lei, que autoriza 
o Poder Executivo a efetivar a abertura do referido crédito 
especial, até o limite de Cr$89.364.126.000,00 (oitenta e nove 
bilhões, trezentos e sessenta e quatro milhões e cento e vinte 
e seis mil cruzeiros.) — Respeitosamente, Marcílio Marques 
Moreira, Ministro de Estado da Economia, Fazenda e Planeja- 
mento. 

ANEXO À EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO MINISTÉRIO 
DA ECONOMIA, 

FAZENDA E PLANEJAMENTO N° 165, DE 12-6-92 

1. Síntese do problema ou da situação que reclama pro-